
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33473 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2017

NOME PERÍODO

RODRIGO CANGUSSU ALVES 1º/7 a 
1º/10/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de setembro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
                                                                 

PORTARIA N.° 456/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013,
R E S O L V E : 
CONCEDER à servidora abaixo relacionada Licença-
Maternidade, com fulcro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO

VIVIANNE SOUZA DE OLIVEIRA 8/9/2017 a 
6/3/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de setembro 
de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
    

PORTARIA N.°457/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E : 
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença 
Falecimento, com fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO

JULIANA CAMPOS PAIVA 26/08 a 02/09/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém,27 de setembro 
de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
       Subprocuradora-Geral de Justiça,
    área técnico-administrativa
                                 

PORTARIA N.°458/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados Licença 
Casamento, com fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO

ADRIANO SILVA DE ARRUDA 07 a 
14/07/2017

CHEYENNE SILVA FRANCO ANTUNES DE ARRUDA 07 a 
14/07/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de setembro 
de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
 

PORTARIA N.°459/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado licença- 
paternidade, com fulcro no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
FERNANDO ALVES DO NASCIMENTO JUNIOR 08 a 27/09/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de setembro 
de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 234143
EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2017-MP/2ª PJR                             

        A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com 
fundamento no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo Preliminar nº 005/2017 que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, situada 
na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos 
Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.

 PORTARIA Nº 007/2017-MP/2ª PJR
Investigado:
Valdelice Luiza da Silva
 Objeto:
Apurar as prestações de contas do Fundo Municipal de 
Assistência Social de Redenção, no exercício de 2008, tendo 
como ordenadora Valdelice Luíza da silva.
Lorena Moura Barbosa de Miranda –
Promotora de Justiça Titular
2ª Promotoria de Justiça de Redenção.
 

 Protocolo: 234181
EXTRATO DA PORTARIA n.º 128/2017-MP/PJCCOT                                          
PORTARIA n.º 128/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo 
para acompanhamento do Processo Administrativo Tributário 
oriundo do Ainf. n.º 182015510000050-3 lavrado contra., E. 
P. M. S/A. até seu encerramento e o lançamento definitivo 
do tributo e dos acessórios correlatos, sem nenhum caráter 
persecutório ou de investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 31 de agosto de 2017.
 
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária
 

Protocolo: 234087
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 001/2017-MP2ª 

PJR       
                      
        A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Recomendação nº 001/2017 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 

20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/
PA.
 Recomendação nº 001/2017-MP/2ª PJR.
 Recomendado:
Secretária Municipal de Saúde
 Assunto: Recomendar que sejam observadas as normas 
previstas sobre o atendimento prioritário às pessoas com 
idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos de idade, 
bem como sejam afixados cartazes em todos os postos de 
saúde, hospitais e similares pertencentes ou conveniados 
ao Município visando a conscientização dos usuários destes 
serviços sobre este direito, principalmente pela Lei Federal 
nº 10.048/2000, de 8 de novembro de 2000.
 Lorena Moura Barbosa de Miranda –
Promotora de Justiça Titular
2ª Promotoria de Justiça de Redenção.
 

Protocolo: 234121
EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2017-MP/2ª PJR                                   

         A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com 
fundamento no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo Preliminar nº 006/2017 que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, situada 
na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque 
dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.

 PORTARIA Nº 008/2017-MP/2ª PJR
 Investigado:
Sebastião Miranda Pinto
 Objeto:
Apurar as prestações de contas do Fundo Municipal de 
Saúde de Cumarú do Norte, no exercício de 2005, tendo 
como ordenador Sebastião Miranda Pinto.
 Lorena Moura Barbosa de Miranda –
Promotora de Justiça Titular
2ª Promotoria de Justiça de Redenção.
 

Protocolo: 234227
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Nº. DO ACORDO DE COOPERAÇÃO: 010/2017-MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e Centro 
de Ensino Superior de Paragominas Ltda – CESUPAR, 
mantenedora da Faculdade Metropolitana de Paragominas.
OBJETO: Estabelecer as bases gerais de Cooperação Científi ca 
e Técnica entre o MP/PA e a Faculdade, para seleção pública de 
estagiários.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2017.
VIGÊNCIA: 05/10/2017 a 04/10/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  12101.03.122.1434.8331. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-36.
FONTE DE RECURSO:  0101
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Gilberto Valente Martins.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Rua João Diogo nº 100, 
Cidade Velha, Belém/PA, e Rod. PA 256, KM 05, Caixa Postal 
80, CEP: 68.625-970, Paragominas/PA, respectivamente.

Protocolo: 234067
EXTRATO DA PORTARIA Nº 39/2017-8ª. PJ 

AGRÁRIA
 A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, 
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar 
nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – 
CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração de 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO que encontra-se a 
disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na 
Rua Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – 
Pará, Fone (91) 3721-3780.


